Dans les autres localités, comme en Languedoc au XIII^e siècle, les grands consulats apportent aussi un soin particulier à leurs privilèges. Les consuls de Montpellier

¹⁰⁶² Art. 1^{er} : « ... statuta secreta tenendo apud notarium publicum juratum qui cum eis fuerit et sigillata sigillo communis donec in futuro anno... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 116).

¹⁰⁶³ Le notaire public Audebert Gauzis († post. 1293) transcrit en provençal les privilèges à la demande des syndics, cf. M.-Z. ISNARD, *Livre...*, *op. cit.*, p. V.

¹⁰⁶⁴ Art. 15 §. 2 : « ... dicti syndici teneantur similiter recognoscere cartas et instrumenta [de la commune] post eorum collationem semel in anno, et quod, premissis non obstantibus, ipsi faciant fieri, si factos a predecessoribus non invenerint, duos libros de pergamenis in quibus scribantur ab aliquo publico notario Massilie tenores omnium cartarum et instrumentorum omnium predictorum ; quibus factis fiat prope dicta recognitio ab eisdem. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 27).

¹⁰⁶⁵ Art. 32, §. 2 : « ... si quis fuerit vel erit notarius vel scriba curie Massilie, qui officium illud deseruit vel desereret, aut remotus est inde vel removebitur quocumque modo teneantur aut debeant consules seu rector, qui pro tempore erunt, inquirere et accipi facere per syndicos, et accipere eorum cartularia vel scribant, eaque in tuto loco reponere vel facere custodiri, ut supradictum est de cartulariis defunctorum, aut alii vel aliis notariis publicis in dicta curia constitutis ea tradere. » (éd. *ibid.*, p. 46).

¹⁰⁶⁶ A. M. Marseille, sér. BB, f. 41, cit. P. MABILLY, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 58.

¹⁰⁶⁷ Cela, dès 1253-1257, cf. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. XXII, et à partir de 1295, cf. liv. VI, art. 10 : « ... notarii, qui pro tempore fuerint in tabulario curie majoris judicis curie palacii Massilie, omnia statuta que fient durante suo officio scribant vel scribi faciant et ponant in Libro Statuorum, postquam recitata fuerint in consilio generali Massilie et ab ipso consilio approbata. » (éd. *ibid.*, p. 194).

¹⁰⁶⁸ Art. 42 des chapitres de paix du 6 juin 1257 : « ... annis singulis inter alios officiales eligentur aliqui probi viri usque ad sex, inter quos sit aliquis jurisperitus et unus notarius, qui omnes sint de civitate vicecomitali Massili ad componendum statuta sicut moris est in civitate Massilie, faciendo de novo statuta vel alia que facta essent mutando vel emeadando vel augendo vel minuendo vel intotum tollendo, salvo tamen eo quod per illa statuta non minuatur dominum, honor et seingnoriam domini comitis nec ejus redditus. » (éd. V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. j. n^o XLV, p. 464). Sous réserve des droits du comte, ceux-ci ont le pouvoir de créer, modifier, abroger les statuts et les décisions concernant la modification du droit urbain qui font l'objet d'une confirmation par le conseil de la ville, cf. P. CHASTANG et F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « Les statuts urbains de Marseille. Acteurs, rhétorique et mise par écrit de la norme in : *Statuts, écritures...*, t. 1, *op. cit.*, p. 21-22.